
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-80

L'anno 2021 il giorno 28 del mese di Ottobre il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di 
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Ponente,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016, 
ALLA G.B. VETRO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI UNA PORTA VETRO 
PRESSO IL MERCATO COMUNALE DEL FERRO PER UN IMPORTO PARI AD EURO 
2.800,00 (IVA ESCLUSA
C.BENF. 52805
SMARTCIG Z4733A878C 

Adottata il 28/10/2021
Esecutiva dal 07/11/2021

28/10/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-80

OGGETTO: ASSEGNAZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2  A)  D.  LGS.  50/2016, 
ALLA G.B.  VETRO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI UNA PORTA VETRO 
PRESSO  IL  MERCATO  COMUNALE  DEL FERRO  PER UN  IMPORTO  PARI  AD  EURO 
2.800,00 (IVA ESCLUSA) - C.BENF. 52805 - SMARTCIG Z4733A878C 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Richiamato   il  Provvedimento  del  Sindaco n.  2021-75 del  30.04.2021 con il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-  la  Delibera  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati  approvati  i 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023”;

-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

Premesso:
-che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da par-
te delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
-che si rende necessario, per motivi di sicurezza, procedere alla sostituzione di una porta vetri anti-
panico presso il Mercato Comunale del Ferro sito nel territorio del Municipio Medio Ponente;
- che la Direzione Sviluppo del Commercio con atto datoriale prot. 379990 del 22/10/2021 ha posto 
a disposizione del Municipio Medio Ponente, per effettuare l’intervento sopra citato, l’importo di € 
3.416,00 (IVA compresa) sul capitolo 51020 “manutenzioni diverse (area commerciale)” centro di 
costo 3830.629 – P.d.C. 1.3.2.9.11. (manutenzione ordinaria e riparazione di   altri beni materiali) 
del Bilancio di previsione 2021. 
-che, per l’affidamento in oggetto, si è scelto di richiedere il preventivo alla ditta G.B. Vetro di Gio-
vannacci Massimiliano,  ditta artigiana operante nel settore  e avente sede legale nel Municipio Me-
dio Ponente e quindi logisticamente vicino alla sede nella quale bisogna intervenire;
- che la ditta ha presentato un preventivo di Euro 2.800,00 oneri fiscali esclusi ritenuto congruo dal 
Responsabile dell’ Area Tecnica e dalla Direzione Sviluppo del Commercio e allegato al presente 
provvedimento;

Vista
la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento per l’Area Tecnica del Municipio del Geom. 
Roberto Casaleggio;

Ritenuto
di procedere all’affidamento del servizio in argomento alla Ditta Individuale G.B. Vetro di Giovan-
nacci Massimiliano – via Borzoli 22 R. – 16153 GENOVA – P.IVA 03790160109 – C.F. GVNM-
SM72S08D969L,  stabilendo in particolare che la presente aggiudicazione sia sottoposta a condizio-
ne risolutiva, in danno all’Impresa stessa, qualora dalle verifiche di carattere generale si riscontras-
sero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipu-
la del contratto, considerato altresì che, nel merito, l’Impresa ha rilasciato dichiarazione di inesi-
stenza di cause ostative all’affidamento;

Dato atto 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il Codice Identificativo Gara 
CIG Z4733A878C;

che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore  hanno già reso la dichiarazione di assen-
za di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

1) di affidare per le motivazioni in premessa ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 
50/2016 la sostituzione di una porta antipanico presso il mercato comunale del Ferro sito nel 
territorio del Municipio Medio Ponente, per un importo complessivo di Euro 2.800,00 oneri 
fiscali esclusi alla ditta individuale G.B. Vetro di Giovannacci Massimiliano – via Borzoli 22 
R. – 16153 GENOVA – P.IVA 03790160109 – C.F. GVNMSM72S08D969L (Benf. 52805);

2) di andare a prelevare la somma complessiva di Euro 3.416,00 (imponibile Euro 2.800,00 + 
oneri fiscali Euro 616,00) al   capitolo 51020 “manutenzioni diverse (area commerciale)” cen-
tro di costo 3830.629 – P.d.C. 1.3.2.9.11. (manutenzione ordinaria e riparazione di  altri beni 
materiali) del Bilancio di previsione 2021 – IMP. 2021/12490.  

3) ; di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’Area Tecnica del Municipio 
Medio Ponente  il Geom. Roberto Casaleggio;

4) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente gli adempimenti di competen-
za,  la direzione dei lavori, i controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta 
esecuzione degli stessi, nei limiti dell’importo sopra indicato;

5) di procedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

6)  di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’im-
pegno del presente provvedimento riveste carattere commerciale;

7)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii., nonché in caso di procedure di 
gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8)  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

9) che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-80

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2 A)  D.  LGS.  50/2016,  ALLA G.B. 
VETRO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI  UNA PORTA VETRO PRESSO IL 
MERCATO COMUNALE DEL FERRO PER UN IMPORTO PARI AD EURO 2.800,00 (IVA 
ESCLUSA
C.BENF. 52805
SMARTCIG Z4733A878C 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Comune di Genova |Direzione Sviluppo del Commercio|Ufficio Contabilità | 

Via di Francia 1 – 12° piano| 16149 Genova | Tel 010 5573165-3709-3770-6505 – Fax 010 5573898| 

email@comcontabilita@comune.genova.it| 

                                         Genova, 22/10/2021 

 

OGGETTO: ATTO DATORIALE - Autorizzazione all’impegno di spesa su capitoli di competenza 

della Direzione Sviluppo del Commercio. 

 

 

 

 

  All’Ing. Roberto Innocentini 

                     Direttore Municipo VI Medio Ponente 

                     SEDE 

     

 

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’articolo 107 del decreto Legislativo n. 

267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni 

ed integrazioni, il sottoscritto pone a disposizione del Municipo VI Medio Ponente  la somma di 

Euro 3.416,00 (oneri fiscali compresi), per la fornitura e posa in opera di porta a vetro presso il 

Mercato di via Ferro, come da preventivo dell’impresa individuale G.B. Vetro di Giovannacci 

Massimiliano  del 20/10/2021.                                                                               

 I relativi fondi sono disponibili, in area commerciale, al Capitolo 51020 “Manutenzioni diverse 

(Area Commerciale)”, Centro di Costo 3830.629, P.d.C 1.3.2.9.11 (Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di altri beni materiali) del Bilancio di previsione 2021.  

 Cordialmente. 

 

          Il Direttore 

            Dott. Gianluca Bisso 
                 (documento firmato digitalmente) 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 22/10/2021.0379990.I



 

 

                                                         Vetro       

                                                           di Giovannacci Massimiliano     

                     Impresa Individuale 

 

Vetro per edilizia e arredamento 

di sicurezza – stratificato e temperato 

 

Via Borzoli, 22 r. 

16153 Genova Sestri Ponente 

Tel e fax 010 65.11.741 

P.IVA: 03790160109 

Codice Fiscale: GVNMSM72S08D969L 

 e-mail: info@gbvetro.it  

  

 

 

 

 

 

         Spett.le 
 COMUNE DI GENOVA 
 Municipio 6 Medio Ponente 
 Via Sestri 34 
 16154 GENOVA 
  
                                                                                
Genova, 20/10/2020 
 
Oggetto: preventivo rif. Mercato Comunale   
 
A seguito della Vs. spettabile richiesta, la presente per sottoporVi la ns. migliore offerta per la 
fornitura e posa in opera di quanto a seguito specificato: 
 
N° 1 stratificato 5+5 extrachiaro temperato con fori e tacche per Vs. sistema antipanico e cerniere 
esistenti da mm. 1000 x 2100 circa in sostituzione dell’attuale danneggiato. 
 

Totale a Vs. carico                                                                                                          €   1.350,00 

 
Sostituzione n° 2 molle chiudiporta e ripristino totale altra anta. 
 
 

Totale a Vs. carico                                                                                                          €   1.450,00 

 
Precisiamo che i prezzi sono al netto del ribasso percentuale del 7%. 
 

Data prevista consegna:                                                                      20 gg lavorativi dall’ordine 
I.V.A:                                                                                                                       22 % a Vs.  carico 
Pagamento:                                                                                                                             BB v.f. 
IBAN c/c DED                                                                           IT 41 K 03332 01406 000001412432 

 
Restiamo a Vs. disposizione per ulteriori informazioni e nel contempo cogliamo l’occasione per 
porgere distinti saluti. 


		2021-10-22T07:57:14+0000
	BISSO GIANLUCA




